
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/103433 1/1

Brasília, 14 de março de 2022 BGP - Publicado em 07/03/2022 - Ano 6 Edição 3.3 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 209, de 4 de março de 2022

Publicado no DOU em 07/03/2022, na seção II, página 35 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90
e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.012467/2022-48,

 

RESOLVE:

 

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor ARNAUD FRANCIS BONDUELLE - 2322451, ocupante do cargo de
Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Administração das
Atividades Docentes, FG-03, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.109, de
04 de setembro de 2008, publicada no DOU de 05.09.2008.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da
Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA


Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor, em 04/03/2022, às 15:03,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 07/03/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=35&data=07/03/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/103433

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=35&data=07/03/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103433


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030700035

35

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 208, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta do processo nº 23075.003678/2022-90, resolve:

I. Exonerar, a pedido, a partir de 07 de março de 2022, do Quadro Permanente
desta Universidade, JEAN CARLOS RODRIGUES - 1155045, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, lotado na Coordenadoria dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

II. Declarar aberta a vaga.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 209, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.012467/2022-48, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
ARNAUD FRANCIS BONDUELLE - 2322451, ocupante do cargo de Professor, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Administração das Atividades Docentes, FG-03, do Setor de Educação Profissional e
Tecnológica, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.109, de 04 de
setembro de 2008, publicada no DOU de 05.09.2008.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 210, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.012521/2022-55, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
ALEXANDER ROBERT KUTZKE - 1941857, ocupante do cargo de Professor, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Tecnologia Educacional, FG-03, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, autorizada
pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.109, de 04 de setembro de 2008, publicada
no DOU de 05.09.2008.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA Nº 672, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 (*)

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 12/01/2022, DEBORA WANDERLEY
VILLELA, Matrícula SIAPE n° 1209269, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe A,
denominada Adjunto - A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Fisioterapia, do Departamento de Fisioterapia, do
Centro de Ciências da Saúde, Código FCC. (Processo n° 23076. 113495/2021-26)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU Nº 38, quarta-feira, de 23 de
fevereiro de 2022, página 37.

PORTARIA Nº 875, DE 3 DE MARÇO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 08/02/2022, PABLO MARTIN
RODRIGUEZ, Matrícula SIAPE n° 3100567, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe
A, denominada Adjunto - A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Estatística, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Estatística, do Centro de Ciências
Exatas e da Natureza, Código FCC. (Processo n° 23076.109878/2021-06).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
DESPACHO DE 3 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23/4/2009, e de acordo
com as determinações do Decreto nº 1.387, de 07/2/1995, AUTORIZA o afastamento do
País da servidora ANALIA DE JESUS MOREIRA, SIAPE nº 1743994, ocupante do cargo de
Prof. do Magistério Superior, lotado no CFP, no período de 02 a 08/7/2022, para
apresentação de trabalhos no Congresso Iberoamericano de Estudos Africanos, na
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, em Portugal.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

DESPACHO GABI/UFRB S/N, DE 3 DE MARÇO DE 2022

Tendo em vista o comunicado de cancelamento da viagem internacional em
virtude do aumento de casos de infectados pela COVID-19, RESOLVO:

Tornar sem efeito o despacho relativo à autorização de afastamento do país da
servidora Cristiane Agra Pimentel, publicado no Diário Oficial da União de 10/01/2022,
seção 2, página 24.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 189, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico
Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de acordo com o
Art. 35, da Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Dispensar a partir de 14/02/2022, ANTONIO MATEUS DE CARVALHO
SOARES, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1552338, da função de
Coordenador Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências Sociais do CAHL, FG-0001.

Art. 2º - Dispensar a partir de 14/02/2022, WILSON ROGERIO PENTEADO
JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1673145, da função de Vice
Coordenador do Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências Sociais do CAHL.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.169, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A Superintendente de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 4989,
de 01 de outubro de 2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 22 de fevereiro de 2022, o Cargo de Economista, Código
701026, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão 04, do Quadro de Pessoal,
em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, de THAIS SANTANA DA ROSA com
lotação na Faculdade de Ciências Econômicas. Processo nº 23078.508112/2022-20.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.636, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Rescindir o contrato de LÍVIA DE PAULA MACHADO PASQUA como Professor(a)
Substituto(a) do(a) Escola de Educação Física e Desportos, a partir de 22 de fevereiro de
2022, conforme processo nº. 23079.200879/2021-12.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.645, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 237 de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo n° 23079.204974/2022-76, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Pedrina Maria de Oliveira e Silva, cônjuge do(a) ex-
servidor(a) Haroldo Gentil Silva, matrícula SIAPE nº 0360060, cargo Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
com fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019; na Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, art. 217, inciso I e art. 222, VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, conforme redação conferida pela Lei nº
13.135/2015 e pela Portaria ME Nº 424, de 29 de dezembro de 2020, observado também
o art. 3º, §1º da EC 103/2019, a partir de 04/01/2022, data do óbito do Instituidor, com
fundamento no art. 219, inciso I, da Lei 8112/1990.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.647, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Prorrogar até 14 de janeiro de 2023 o contrato de ADALGISA FELIPPE DA
ROCHA DE OLIVEIRA WIECIKOWSKI como Professor Substituto do(a) Faculdade de Farmácia,
conforme processo nº. 23079.220899/2021-18.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.648, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Prorrogar até 16 de dezembro de 2022 o contrato de ORLANDO SCARPA NETO
como Professor Substituto do(a) Escola de Música, conforme processo nº.
23079.222585/2020-61.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.653, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Declarar vago, a partir de 03-março-22, o cargo de Professor do Magistério
Superior, ocupado pelo (a) servidor (a) LÍVIA GIMENES DIAS DA FONSECA, matrícula SIAPE
n° 1878654, do Quadro de Pessoal desta Universidade, decorrente de sua posse em cargo
público inacumulável, conforme item VIII do artigo 33 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro
de 1990, conforme processo n.° 23079.207191/2022-44.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 270, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.003380/2022-
71, resolve:

Art. 1º. Dispensar a Professora de Magistério Superior FRANCISCA DAS CHAGAS
BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2079470 da função de Coordenadora Pro
Tempore do Curso de Bacharelado em Agronomia - Campus Capitão Poço, FCC, a partir de
01 de março de 2022.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 271, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.003380/2022-
71, resolve:

Art. 1º - Designar o Professor de Magistério Superior MARCUS JOSÉ ALVES DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 2666418, lotado no Campus de Capitão Poço, para a função de
Coordenador Pro Tempore do Curso de Bacharelado em Agronomia - Campus Capitão
Poço, FCC.

Art. 2º- Ficam convalidados todos os atos por ele praticados a partir de
01.03.2022, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

